Ezen levélnek eredeti példánya, mely egész terjedelmében Pázmány kezeírása,
fennmaradt a Pálffy grófi család pozsonyi, senioratusi levéltárában: Arrn. L, lad. V.,
fasc. 6., fr. 28. Fenti közlés az eredeti alapján történik.
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1059.

1636. SZEPTEMBER 14.

NAGYSZOMBAT.

695

Pázmány a szepesi káptalani templom "Corpus Christi" kápolnájának
jövedelmeiből megalapítja a szatmári jezsuita-kollégiumot.

Nos Petrus Miseratione Divina, Sanette Romante Ecclesiee, Tituli
Sancti Hieronymi Illyricorum Presbyter Cardinalis Pazmany, Metro
politanre Ecclesize Strigoniensis Archiepiscopus, Locique cjusdem Comes
perpetuus, Primas Regni Hurigarire Sanetré Sedis Apostolicee, Legatus
Natus, Summ us Secretarius et Cancellarius, ac Sacrse Csesarere Regireque
Majestatis etc. Intimus Consiliarius etc. Florentissimi quondam Regni
Ungariee Catholicam pietatem animo revolventes, prresentis status con
sideratio non tantum moerore compiet animum, sed stimulat etiam,
ut pro Officii nostri ratione virium que imbecillitate, Catholicae ReIi
gicnis incrementa, cum Dei gratia, promotum eamus. Cum igitur
Ungaria superior ac preesertim Varadiensis Diceeesis omnibus prope
modum Religionis juvandre mediis destituta videatur, eo cogitatus
nostros convertimus, ut Collegium aliquod Patribus Societatis Jesu
erigeremus, in quo Juvcntus cum literis Catholicam hauriat pietatem.
Quia vero alius opportunior modus ad erectionem hujusmodi Collegii
non oceurrit, ex proventibus Capelles Corporis Christi in Ecclesia
nostra collegiata Scepusii fundata, aliquid Collegio applicandum cen
suimus. Nam non solum authoritate Sacri Concilii Tridentini Ordinariis
concessa, red itus Beneficii, quod Animarum curam non habet, Seholis
erigendis applicare possumus, verum etiam in specie, de hac Capella ut
id faciamus, quodam sequitatis Jure tenemur. Cum enim Capellre illius
universa bona per Carneram Scepusiensem [illaudato exemplo] septem
decim eireiter TaIlerorum milli bus Magnifico Ladislao Pethe de Hethes
oppignorata fuissent, idem Dominus Pethe, Testamentaria dispositione, ita
nobis resignavit dicta bona, ut ex proventibus Capelles [quos ipse notabi
liter auxerat] adoleseentibus Ungaris in Iiteris ac pietate erudiendis com
moditas stabiliretur. Hue accedit, quod a Paulo Quinto felicis mernoriee
Summo Pontifice Apostolicum assensum obtinuimus (sic l), ut dictam
Corporis Christi Capellam, ad usum erigendi Loci, in quo Ungarica
Juventus erudiatur, apprehendere, ejusque fructus, Jura, emolumenta
queecunque, perpetuo retinere, locare, arendare ac in usum Juventutis
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ínstituendee convertere possimus, Unione perpetua, Capellam dictam
annectendo ct incorporando, ad usum erigendi Loci J uventutis studio
destinati. Ita tamen, ut Capella prtedicta debitis non fraudetur obse
quiis, sed in ea, si non plures, duee Missse singulis hebdomadis cele
brentur in perpetuum, per Presbyterum Secularem idoneum, congrua
portione ex fructibus Capellse assignatis. Authoritate igitur, prredictis
ex capitibus habita, ad Dei Optimi gloriam Fideique Catholicee pro
pagationem, Capellam Corporis Christi in Ecclesia nostra Scepusiensi
fundatam, Prsepositurre Scepusiensi ac consequenter Prrepositis Scepu
siensibus perpetuo unimus, annectimus et incorporamus ita, ut mo
dernus ac futuri Prrepositi, eodem Jure ac modo, omnia ac singula
bona, Jura, pagos, Vineas et quascunque obventiones, utilitates, emo
lumenta ejus Capelles ubicunque constituta, non secus quam eretera
bona Prrepositurre pro sc habeant. Duabus tamen hisce obligationibus
inviolabiliter observatis. Prima est. Ut Prteposifi Capellam Corporis
Christi, in Ecclesia Scepusiensi erectam, non tantum integre conservent
et ornent, sed etiam, per idoneas personas Ecclesiasticas Divinum ibi
Cultum ac Sacrum Missre Sacriflcium peragi faciant. Secunda. Ut
Prrepositi Scepusienses in perpetuum, duo florenorum millia, usualis
monetee, simul et semel, in Festo Sancti Georgii quotannis pendere
teneantur Patribus Societatis Jesu in loco, in quo Juventus erudietur.
Ita quod si Szakmarini Collegium cum Seholis erigi poterit, inchoando
primam solutionem in Festo Sancti Georgii proxime futuro, duo illa
millia Szakmarini deponant quotannis Prsepositi. Si vero successu tem
poris, necessitate vel justa ratione suadente, Szakmarino Collegium
Patrum Societatis Jesu in opportuniorem Ungariee Superioris locum
transferretur, Domini Prsepositi Scepusienses, duo illa florenorum millia,
ad illud Collegium pendant, quo migrabitur Szakmarino. Quod si in
tota Ungaria Superiori Collegium Patrum Societatis Jesu haberi ad
aliquod tempus non posset; interím preedicta duo millia Preepositi
Scepusierises Archiepiscopo Strigoniensi, vel Sede vacante, Capitulo
Strigoniensi dependant, ut eá pecuniá Juventus erudiatur. Ac nihilo
minus, si postmodum quovis tempore interieeto, Patres Societatis Jesu
in Ungaria superiori Collegium erudiendse Juventuti aperuerint, eidem
Collegio duo illa millia per Prrepositos exsolvantur. Hane igitur
nostram unionem, Incorporationem, Arendationem, perpetuo valituram,
Diplomate nostro stabilitam et conflrmatam, si quis immutare, turbare,
alterare quoquo modo attentarit, Excommunicationis Sententiam se
noverit incursurum. Ac nihilominus omnia in contrarium attentata,
irrita ac nulla esse pronunciamus.
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D ATUM in Domo nostra Archiepiscopali Tyrnavire, die decima
quarta Mensis Septembris. Anno Domini, Millesimo Sexcentesimo,
Trigesimo sexto.